
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187828
PORTARIA: 1361/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Servidor: Maria Lídia Sousa Brasil
Cargo: Técnico C
Matrícula Funcional: 275291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339033              700.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187786
ERRATA

PORTARIA N° 1356 DE 06/12/2010, PUBLICADA NO DOE 
N° 31.807 DE 09/12/2010.

Onde se lê: “LICENÇA PRÊMIO”;
Leia-se: “GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL”.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187777

PORTARIA Nº. 1369 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora GILDA PESSOA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 3251721/1, ocupante do cargo Técnico D, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/12/2010 a 
11/01/2011, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187755

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 09/12/2010 a 08/12/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato de nº 
018/2009, pela necessidade da continuidade do serviço, que 
passará a vigorar pelo prazo de 12(doze) meses a contar de 
09/12/2010 a 08/12/2011. 
Contrato: 18
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121012562370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EIFLER & CELLA LTDA.
Endereço: Rua Anápio Gomes 1518, Bairro: Centro, 157
CEP. 94010-970 - Gravataí/RS
Email: flavio@partnerinfo.com.br
Telefone: 5199692519 Fax: 5199692519 
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187741

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 03/12/2010
Vigência: 05/12/2010 a 03/06/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 128
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Brasil & Brasil Ltda-ME
Endereço: Santa Helena, Bairro: Guamá, 4036
CEP. 66065-010 - Belém/PA
Complemento: Avenida Alcindo Cacela, 4036-B
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187729

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo

Contrato: 129
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Design Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: Tv WE-73, Bairro: Cidade Nova, 161
CEP. 67140-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187778

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação da DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, referente à Construção de 
Edícula do Programa Navega Pará no município de Jacundá/PA,  
publicado no DOE nº 31.807, de 09/12/2010.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.
TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 187774
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação da DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, referente à Construção do 
Hospital de 15 leitos em Oeiras do Pará, neste Estado,  publicado 
no DOE nº 31.807, de 09/12/2010.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187785

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação da DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, referente à Construção de Edícula 
do Programa Navega Pará no município de Santa Maria do Pará/
PA, publicado no DOE nº 31.807, de 09/12/2010.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.
TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 187783
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação da DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, referente à Construção de Edícula 
do Programa Navega Pará no município de Tucuruí/PA,  publicado 
no DOE nº 31.807, de 09/12/2010.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187794

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação da DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, referente à Reforma e Ampliação 
do Centro de Saúde de Senador José Porfírio/PA, publicado no 
DOE nº 31.807, de 09/12/2010.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.
TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 187791
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação da DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, referente à Construção de 
Edícula do Programa Navega Pará no município de Barcarena/
PA, publicado no DOE nº 31.807, de 09/12/2010.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187813

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação do 3º Termo Aditivo do 
Convênio 10/2010, cujo objeto é a Reforma e climatização do 
plenário da Câmara Municipal de Ourém/PA, publicado no DOE nº 
31.804, de 03/12/2010.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2010.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA.
Secretário de Estado de Obras Públicas.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187710

CONVÊNIO: 21
Exercício: 2010
Objeto: Construção do Centro Cultural de Rio Maria, neste 
Estado.
Valor Total: 230.000,00
Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 10/12/2010 a 09/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Rio Maria/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188042

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 31/12/2010 a 29/06/2011
Justificativa: Reforma do prédio da Seop, Belém/PA
Contrato: 70
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Engefix Construções Ltda
Endereço: Psg Bons Amigos, Bairro: Atalaia, 910 A
CEP. 67013-610 - Ananindeua/PA
Complemento: Br 316 Km 03 - Rua Oséas Silva
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188007
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Processo: 284535/2008
b)                               Licitação nº: 30/2008
c)                               Modalidade: Convite
d)                               Data da Homologação: 01/06/2008
e)                               Data da Adjudicação: 01/06/2008
f)                               Objeto da Licitação: Construção de Micro 
Sistema de abastecimento de água comunidade Campo Verde 
em Marituba, neste Estado.
g)                               Empresa vencedora adjudicada: Polis 
Construtora Ltda.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188008
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Processo: 45687/2008
b)                               Licitação nº: 22/2008
c)                               Modalidade: Convite
d)                               Data da Homologação: 03/05/2008
e)                               Data da Adjudicação: 03/05/2008
f)                               Objeto da Licitação: Construção de Micro 
Sistema de abastecimento de água nas comunidades Vila São 
João, Vila Açaizinho e Vila Pensamento em Capitão Poço, neste 
Estado.
g)                               Empresa vencedora adjudicada: Viva 
Serviços de Mão-de-Obra Ltda.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188004
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 


